市議会令和７年第４回定例会

議 案 及 び 議 案 資 料

議案第１７号～議案第２０号

（第３集）

柏 市

―目次―

目 次

議 案 第 １ ７ 号 令和７年度柏市一般会計補正予算について ………… １

議 案 第 １ ８ 号 令和７年度柏市公設総合地方卸売市場事業特

別会計補正予算について ……………………………… ９

議 案 第 １ ９ 号 令和７年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土

地区画整理事業特別会計補正予算について …………１３

議 案 第 ２ ０ 号 令和７年度柏市下水道事業会計補正予算につ

いて ………………………………………………………１７

議案第１７号

令和７年度柏市一般会計補正予算について

令和７年度柏市一般会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ７年１１月２８日提出

柏市長   太 田 和 美

1

令和７年度柏市一般会計補正予算（第４号）

 令和７年度柏市の一般会計補正予算（第４号）は，次に定めると

ころによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ９２６，５２５千

円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１８６，８

３８，２４７千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」

による。

 （継続費の補正）

第２条  継続費の追加及び変更は，「第２表 継続費補正」による。

（繰越明許費）

第３条 地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越

して使用することのできる経費は，「第３表 繰越明許費」によ

る。

（債務負担行為の補正）

第４条 債務負担行為の追加は，「第４表 債務負担行為補正」に

よる。

（地方債の補正）

第５条 地方債の変更は，「第５表 地方債補正」による。

2

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

16 国庫支出金 38,463,526 246,810 38,710,336

１国庫負担金 29,407,775 191,157 29,598,932

２国庫補助金 8,961,995 55,653 9,017,648

17 県支出金 14,132,936 116,796 14,249,732

１県負担金 8,928,275 116,796 9,045,071

20 繰入金 9,563,911 △101,000 9,462,911

２基金繰入金 9,168,528 △101,000 9,067,528

21 繰越金 1,085,907 306,466 1,392,373

１繰越金 1,085,907 306,466 1,392,373

22 諸収入 5,309,177 42,853 5,352,030

10 雑入 3,646,683 42,853 3,689,536

23 市債 12,061,000 314,600 12,375,600

１市債 12,061,000 314,600 12,375,600

歳入合計 185,911,722 926,525 186,838,247

3

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

２総務費 11,966,499 283,497 12,249,996

１総務管理費 6,972,583 283,497 7,256,080

３民生費 82,566,875 508,147 83,075,022

１社会福祉費 38,367,680 508,147 38,875,827

４衛生費 24,520,625 10,000 24,530,625

１保健衛生費 9,755,303 10,000 9,765,303

８土木費 17,949,363 225,881 18,175,244

２道路橋梁費 3,944,184 225,881 4,170,065

10 教育費 28,665,423 △101,000 28,564,423

２小学校費 6,311,405 △101,000 6,210,405

歳出合計 185,911,722 926,525 186,838,247

4

第２表 継続費補正

追加

(単位 千円 )

款 項 事業名 総額 年度 年割額

衛生費 清掃費

最終処分場跡地

公園施設整備事

業

317,000

７ 0

８ 317,000

教育費 小学校費

柏の葉小学校グ

ラウンド整備事

業

170,000

７ 0

８ 170,000

教育費 中学校費
田中中学校給食

室移転整備事業
1,719,000

７ 0

８ 310,000

９ 1,409,000

変更

(単位 千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

教
育
費

小
学
校
費

柏 中 学

校 区 義

務 教 育

学 校 校

舎 設 計

事業

593,000

６ 178,000

593,000

６ 178,000

７ 415,000 ７ 314,000

８ 101,000

5

第３表 繰越明許費

(単位 千円 )

款 項 事業名 金額

総務費 総務管理費 防災施設及び防災資機材の管理事業 283,497

土木費

道路橋梁費 道路新設・拡幅事業 64,295

都市計画費

北柏ふるさと公園整備事業 70,000

都市公園安全安心対策緊急総合支援事

業
26,200

教育費 教育総務費 情報教育の推進 20,000

6

第４表 債務負担行為補正

追加

(単位 千円 )

事項 期間 限度額

庁舎関係修繕設計業務委

託

令和 ８年度  15,833

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

防災用簡易井戸設置工事 令和 ８年度   52,514

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

スポーツ施設管理運営事

業（令和７年度）

令和 ８年度から

令和１０年度まで

  7,440

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

柏市文化・交流複合施設

建物賃借

令和 ８年度から

令和１２年度まで

  509,645

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

里親養育包括支援事業 令和 ８年度から

令和１０年度まで

  129,350

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

社会的養護自立支援拠点

事業

令和 ８年度から

令和１０年度まで

 73,985

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

妊産婦等生活援助事業 令和 ８年度から

令和１０年度まで

 89,862

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

柏市清掃工場長期責任委

託（令和７年度）

令和 ８年度から

令和２３年度まで

  1,040,100

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

第二清掃工場運転管理委

託（令和７年度）

令和 ８年度  50,500

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

7

(単位 千円 )

事項 期間 限度額

排水管路改良工事 令和 ８年度   311,500

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

道路改良等工事 令和 ８年度   98,700

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

学習用ネットワーク保

守・運用委託

令和 ８年度から

令和 ９年度まで

  339,288

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

校務支援システム更新賃

借（令和７年度）

令和 ８年度から

令和 ９年度まで

 110

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

教育委員会ＳＥ常駐業務

委託

令和 ８年度から

令和１０年度まで

  112,473

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

第５表 地方債補正

変更

(単位 千円 )

起債の目的
限度額

補正前の額 補正額 補正後の額

防災施設整備事業 254,500 283,400 537,900

道路整備事業 905,900 40,900 946,800

消防防災施設整備事業 455,900 △9,700 446,200

8

議案第１８号

令和７年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計補正

予算について

 令和７年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計補正予算を次

のとおり定める。

  令和 ７年１１月２８日提出

柏市長   太 田 和 美

9

令和７年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計補正

予算（第１号）

 令 和 ７ 年 度 柏 市 の 公 設 総 合 地 方 卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算

（第１号）は，次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８，６３７千円を追加

し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６８４，６３７千円

とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」

による。

10

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

８繰越金 15,560 8,637 24,197

１繰越金 15,560 8,637 24,197

歳入合計 676,000 8,637 684,637

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１事務費 498,209 8,637 506,846

１事務費 498,209 8,637 506,846

歳出合計 676,000 8,637 684,637

11

12

議案第１９号

令和７年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

事業特別会計補正予算について

 令和７年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別

会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ７年１１月２８日提出

柏市長   太 田 和 美

13

令和７年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

事業特別会計補正予算（第２号）

 令和７年度柏市の柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特

別会計補正予算（第２号）は，次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２２，０００千円

を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１，８４９，

５９０千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」

による。

（継続費の補正）

第２条  継続費の変更は，「第２表 継続費補正」による。

（繰越明許費）

第３条 地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越

して使用することのできる経費は，「第３表 繰越明許費」によ

る。

（地方債の補正）

第４条 地方債の変更は，「第４表 地方債補正」による。

14

第１表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

７繰越金 31,915 2,200 34,115

１繰越金 31,915 2,200 34,115

９市債 865,800 19,800 885,600

１市債 865,800 19,800 885,600

歳入合計 1,827,590 22,000 1,849,590

歳出

(単位 千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１土地区画整理

事業費
1,431,230 22,000 1,453,230

２事業費 1,317,800 22,000 1,339,800

歳出合計 1,827,590 22,000 1,849,590

15

第２表 継続費補正

変更

(単位 千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

土
地
区
画
整
理
事
業
費

事
業
費

北 柏 国

道 ６ 号

整 備 事

業

154,000

６ 0

176,000

６ 0

７ 154,000 ７ 176,000

第３表 繰越明許費

(単位 千円 )

款 項 事業名 金額

土地 区

画整 理

事業費

事業費 北柏駅北口土地区画整理事業 104,059

第４表 地方債補正

変更

(単位 千円 )

起債の目的
限度額

補正前の額 補正額 補正後の額

土地区画整理事業 707,500 19,800 727,300

16

議案第２０号

令和７年度柏市下水道事業会計補正予算について

令和７年度柏市下水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和 ７年１１月２８日提出

柏市長   太 田 和 美

17

令和７年度柏市下水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和７年度柏市下水道事業会計の補正予算（第１号）は，

次に定めるところによる。

（債務負担行為の補正）

第２条 令和７年度柏市下水道事業会計予算第６条に定めた債務負

担行為を次のとおり補正する。

追加

（単位 千円）

事項 期間 限度額

測量委託 令和 ８年度 10,500

外に消費税及び地方消費
税率の変更に伴う額を加
算する

下水道管路施設改築更

新工事

令和 ８年度 26,500

外に消費税及び地方消費

税率の変更に伴う額を加
算する

18

	3集表紙
	3集目次
	議案第17号_令和7年度柏市一般会計補正予算について（第4号）
	議案第18号_令和7年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計補正予算について（第1号）
	議案第19号_令和7年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別会計補正予算について（第2号）
	議案第20号_令和7年度柏市下水道事業会計補正予算について（第1号）